
COMUNE DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 14 Registro

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

del 30.04.2016

OGGETTO: Approvazione Tariffe sulla Tassa Rifiuti (TARI) Anno 2016.

L'anno DUEMILASEDICI il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 16.05 e segg., nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di INIZIO disciplinata dal comma 1° delTart.30 della L. R.
06/03/1986, n. 9, esteso ai Comuni dall'ari.58 della stessa L.R., in sessione Straordinaria e Urgente, che è stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'ari. 48 delPO.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Cognome e

LIONETTO CATERINA

GIACOBBE ALESSANDRO

MANCUSO CALOGERO

Presente

X

Nome del Consigliere

• isenl

X

X

CUVflNATA SALVATORE AMEDEO x

VITALE MARIA TECLA CONCETTINA x

LOMBARDO FACCIALE SEBASTIANO S x

PUGLISI GUERRA CHIARA

LIBRIZZI FRANCESCO

Assegnati: w. 75 In c&

X

fica: n. 15

X

FABIO LEONILDA

ZINGALES GIANLUCA

CAPUTO SALVATORE

RAFFITI ANTONINO

CONTI GIUSEPPE (assente giustificato)

TRISCARI BARBERI GIUSEPPE

CARANNA CONO DANIELE (ssente giust)

Presentì n. 11 Assentì: 4

Presente Assente

X

X

X •

X

X

X
1

X

Assume la Presidenza la Sig.ra Caterina Uonetto nella sua qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario del Comune Dottssa Anna Maria Messina.

Risultano presenti: il Sindaco 1' assessore Riccardo Mancati

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica: Parere Favorevole.
Il Responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile: Parere Favorevole

IL CONSIGLIO COMUNALE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita lettura della proposta dì deliberazione riguardante l'oggetto;

Ritenutola meritevole d'approvazione;
-

con voti favorevoli n. 08 astenuti n. 03 (Caputo - Raffili - Triscari), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione con oggetto: Approvazione Tariffe

sulla Tassa Rifiuti (TA.RI) Anno 2016, che è parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo.



COMUNE Di CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

Area Tributi e Patrimonio

P.IVA 00461850836

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'Area Tributi e Patrimonio

su proposta del Sindaco

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SULLA TASSA RIFIUTI (TA.RI.) ANNO 2016.

PREMESSO che con i commi dal 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147 del 27 Dicembre

2013 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) con decorrenza

dal 1 gennaio 2014);

CONSIDERATO che la I.U.C. ( Imposta Unica Comunale) è composta da:

- I.M.U. (Imposta Municipale Propria), dovuta dal proprietario di immobili;

- TA.SI. (Tassa sui servizi indivisibili comunali), a carico sia del proprietario che

dell'utilizzatore dell'immobile;

- TARI (Tassa sul servizio rifiuti) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti.

DATO ATTO che il comma 704, art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha

stabilito l'abrogazione dell'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (Istitutivo della TARES);

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, il gettito totale della tassa

sui rifiuti dovrà coprire integralmente i costi totali sostenuti per la gestione dell'intero servizio;

VISTO il Regolamento I.U.C. il quale disciplina tutti e tre i tributi IMU, TARI e TASI approvato con

delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 13/08/2014;

VISTE la Legge 28 Dicembre 2015, n. 208 (Legge stabilità 2016);

VISTO che compete al Consiglio Comunale l'approvazione delle tariffe relative al Tassa sui Rifiuti

entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione ed in conformità

al "Piano Finanziano" del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

VISTO il nPiano Finanziario" per l'importo complessivo di € 775.933,09 (IVA compresa) e con

esclusione della quota relativa a\Vaddiziona le provinciale;

CHE tale piano nPiano Finanziario" riassume tutti i costi previsti per l'intera gestione del servizio

rifiuti, suddivisi tra fissi e variabili, per l'anno 2016;



CHE secondo quanto previsto dall'art. 4D del Regolamento I.U.C., il pagamento della TA.RI. è

previsto in 4 rate le cui scadenze sono stabilite, annualmente, dal Consiglio Comunale, in sede di

approvazione delle tariffe;

TENUTO CONTO di quanto espressamente previsto dall'intera normativa inerente la Tassa Rifiuti

(TA.RI.);

SI PROPONE DI

1) APPROVARE le tariffe per le utenze "Domestiche" (Allegato A);

2) APPROVARE le tariffe per le utenze "Non Domestiche" (Allegato B);

3) APPROVARE le tariffe per i garage, box e cantine, assimilate a quelle domestiche e che

attengono solo alla parte fissa per mq (Allegato C);

4) APPROVARE le seguenti scadenze:

- 30 Luglio 2016 (1° Rata);

- 30 Settembre 2016 (2° Rata);

- 30 Novembre 2016 (3° Rata);

- 30 Gennaio 2017 (4° Rata);

5) DARE ATTO che le tariffe di cui sopra garantiscono l'integrale copertura dei costi relativi al

servizio di raccolta e smaltimento rifiuti dettagliatamente previsti all'interno del "Piano

Finanziario 2016";

6) PUBBLICARE sul sito Web istituzionale la presente deliberazione;

7) INVIARE la presente deliberazione tariffaria relativa al tributo sui rifiuti "TA.RI" al Ministero

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo

52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla

data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione;

8) DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Tributi per tutti gli atti consequenziali alla

approvazione della presente proposta;

9) DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

Capri Leone, lì 22/04/2016

Il Respdnsabile del Servizio

(Marma Mollica)



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

PARERE

AREA TRIBUTI E PATRIMONIO

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere ̂ FAVOREVOLE"

Capri Leone fi, 22/04/2016

IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI E PATRIMONIO

COMUNE DI CAPRI LEONE
(Libero Consorzio di Messina)

PARERE

AREA RAGIONERIA

Per quanto riguarda ta regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai sensi dell'ari. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

Capri Leone lì, 22/04/2016

IL RESPONSABILE AREA RAGIONERIA



C O M U N E D I C A P R I L E O N E f o t 'A **

Data: 22 .04 .2016 Elenco tar iffe TARI caricate ne± 2QI6 Pag. : 1

Cod

99

Anno

2016

Descrizione

abitazione

Tariffa per metro quadrato 0,894258
1,049263
1,192345
1,287732
1,323̂ 03
1,311579

Importo

0,000000

N.occ. Tariffa
1 95,400000
2 80,490000
3 61,800000
4 57,500000
5 55,770000
6 54,920000

Uso

DOM.

Coeff .
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



22 .04 .2016

C O M U N E D I C A P R I L E O N E

Elenco tariffe TARI caricate ne* 2016 Pag.: 1

Godi Anno 1 Descrizione

101 2016 Musei, biblioteche, scuole, associazioni,

102 2016 Cinematografi e teatri

103 2016 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendi_

104 2016 Campeggi, distributori carburanti, ̂ impiant

105 2016 Stabilimenti balneari

106 2016 Esposizioni, autosaloni

107 2016 Alberghi con ristorante

108 2016 Alberghi senza ristorante

109 2016 Case di cura e riposo

110 2016 Ospedali

111 2016 Uffici, agenzie, studi professionali

112 2016 Banche ed istituti di credito
f

113 2016 Negozi abbigliamento, calzature, libreria,

114 2016 Edicola, farmacia, tabaccaio, pi uri licenze

115 2016|Negozi particolari quali filatelia, tende

116 2016 Banchi di mercato beni durevoli

117 2016 Attività artigianali tipo botteghe: parruc

118 2016 Attività artigianali tipo botteghe: falegn

119 2016 Carrozzeria, autofficina, elettrauto

120 2016 Attività industriali con capannoni di prod
1

121 2016 Attività artigianali di produzione beni sp
i

122 2016 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pu

123 2016 Mense, birrerie, amburgherie

124 2016 Bar, caffè, pasticceria

125 20161 Supermercato, pane e pasta, macelleria, sa

126 2016 Plurilicenze alimentari e/o miste

127 2016 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, piz

128 2016 Ipermercati di generi misti

129 2016 Banchi di mercato generi alimentari

Importo

1,646281

1,132252

1,080063

1,967302

1,192677

1,277615

3,020132

2,749669

3,041238

4,849344

2,767151

2,667936

3,473903

3,163893

2,124979

4,132055

4,022789
~ _

2,616709

3,872522

2,475890

2,329888

14,188219

6,755852

10,651249

5,706170

5,299006

17,521699

5,592359

11,354074

Uso

N.D.

N.B.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.

N.D.



Data: 22.04.2016

C O M U N E D I C A P R I L E O N E

Elenco tariffe TARI caricate nel,2016 Pag.: 2

Godi Anno I Descrizione

130|2016|Discoteche, night club

Importo Uso
1

2,6177091 N.D.



C O M U N E D I C A P R I L E O N E £Ut. "<?

Data: 22 .04 .2016 Elenco tar i f fe TARI caricate neJ*2016 Pag.: 1

Cod| Anno

200

1

-

2016

Descrizione

garage, box, cantine

(Tariffa per metro quadrato 0,
1,
1,
1,
I,
I,

894258
049263
192345
287732
323503
311579

Importo

0,000000

N.occ. Tariffa
1 0,000000
2 0,000000
3 0,000000
4 0,000000
5 0,000000
6 0,000000

Uso

DOM.

Coeff .
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia dì Messina

IMP
UFFIOODEL REVISORE UNICO

VERBALE n. 05/16
i

11 sottoscritto Hetro Ferrante mo a San Marco d'Aluiuio il 10/03/1968, nominato Revisore
dei Conti con Delibera Consiliare n. 11 del 07/04/2014,

premesso che:
gli è stato richiesto, per le vìe brevi, in data 22/04/2016 il parere sulla proposta di

Deliberazione di C.C. n. 9 di pari data, avente ad oggeto; "approvazione tariffe sulla tassa rifiuti
(TA.R1) anno 2016";

Fart. 1 commi da 639 a 703 della legge 147/2013 ha introdotto a partire dal 01/01/2014 la
TARI in sostituzione della TARES;

richiamato l'art. 1 comma 169 della legge 296/2006, il quale prevede che gli enti locali
deliberano tariffe e le aliquote relative ai tributi dì loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
>accessivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione, hanno effetto dal 01 gennaio dell'anno di riferimento;

visto il decreto del Ministro dell'Interno del 01/03'2016, con il quale è stato ulteriormente
prorogato ai 30.'04,2016 ti termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016;

\o it regolamento della TARI, approvato con delibera di C.C n. 37 del 13/08/14;
viste i l piano fìnanziafio TARI dì cui alla proposta di Deliberazione di C.C. n. 8 del

22 04 2016. che prevede un costo per l'anno 2016 di € 775.933,10 (incluso IVA ed escluso TI
quale è stato reso il parere dell'organo di revisione n.04/2016;
visti gli allegati *A*\"B" e "C" alla proposta n. 9 del 22/04/2016, laddove vengono

cadenziate le tariffe per Tanno 2016 per le abitazioni e per le attività commerciali, industriali,
arligianalii e di servizi;

vista la superiore proposta oggetto del presente parere, predisposta dal responsabile
dei'àrea tributi e presentata dal Sindaco, nella quale si da atto che "le tariffe di cui sopra (allegati
A, B e C) garantiscono l'integrale copertura dei casti al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti
dettagliatamente previsti ali 'interno del Piano Finanziario 2016 ".

visti i pareri positivi sia dal punto di vista tecnico che contabile espressi sulla proposta di
cui sopra;

visto il regolamento di contabilità ed i! testo unico degli Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.;

lutto ciò premesso, tenuto conto e visto esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine all'approvazione da parte del Consiglio Comunale della proposta "approvazione
sulla tassa rifiuti (TA.RI) anno 2016",

Sant'Agata di Militello, 26/04/2016
II RFVtéORE DEI CONTI

Vìa Ammara lo-«>«*)?« Sant'Affata Militi-fio ;ME; Tei /Fax WH-:
e-maì! s|y ytioterrantg-^studiofcrrjuite.it

Codice Fiscale FRR PTR 68C1G H9822 Partita IVA 01 790 090 839



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE
F.to Caterina Lionetto

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDott.ssa Anna Maria Messina

E* copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Leone Lì .05.2016

io Comunale
Maria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIÓNE

II sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al "

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
I] II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.
al

Capri Leone li, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

IL RESPONSABILE
F.to Antonio Raimondo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

D Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

D Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone LI
II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Messina


